РЕШЕНИЕ

по делу №21 о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

18 февраля 2013 года

г. Ставрополь

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Тихенький О.Л. – председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Жуков И.А. - член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Долидович Е.Е. - член Комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №21 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, по факту, указывающему на наличие в действиях ИП <***>
признаков нарушения пункта 5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006
№38 - ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии ИП <***>. О времени и месте рассмотрения дела №21 ИП <***>
извещен надлежащим образом (уведомление о вручении почтового отправления
№3550459027787).

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного надзора за рекламной деятельностью
хозяйствующих субъектов было выявлено нарушение законодательства о рекламе.

07.01.2013 в городе Буденновске по ул. Кочубея 168 А на фасаде магазина «Орёл»
был зафиксирован факт распространения наружной рекламы алкогольной
продукции (пиво «Carlsberg»).

Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции», алкогольная продукция - пищевая продукция,
которая произведена с использованием или без использования этилового спирта,
произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой
продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой
продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем,
установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция
подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино,
фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво
и напитки, изготавливаемые на основе пива.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006

№38-ФЗ «О рекламе», реклама алкогольной продукции не должна размещаться с
использованием технических средств стабильного территориального размещения
(рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на крышах, внешних
стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 5
части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», несет
рекламораспространитель.

Рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ИП <***>.

29.01.2013 в адрес Ставропольского УФАС России поступили письменные
объяснения ИП <***>, в которых предприниматель указывает, что спорная реклама
была предоставлена компанией «Балтика». Также, предприниматель указывает,
что незамедлительно снял баннер после получения запроса от Ставропольского
УФАС России (вх. №868 от 29.01.2013).

Таким образом, ИП <***> допущено нарушение пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», выразившиеся в
распространении наружной рекламы алкогольной продукции (пиво «Carlsberg»).

Доказательств устранения нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» ИП <***> не представлено.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ИП <***>, нарушившим требования пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 №38 – ФЗ «О рекламе».

Выдать ИП <***> предписание о прекращении нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13.03.2006 г. №38 – ФЗ «О рекламе».

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ставропольского
УФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 20.02.2013. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.